
CADERNO 1  7SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2012

Crimes Funcionais contra o servidor JOSÉ MARIA TENÓRIO 
MACIEL – Motorista Policial Civil, o qual foi indiciado pela prática, 
em tese, de crime previsto nos artigos 148 e 316, do CPB e 
artigo 33, da Lei nº 11.343.2006, o qual teria, em tese, exigido 
certa quantia em dinheiro em troca da liberdade de MARIA 
DILMA ALVES BAÍA, bem como ter sido encontrado no interior 
de seu veículo certa quantidade de substância supostamente 
entorpecente, fato ocorrido nesta capital, e demais fatos 
conexos;
CONSIDERANDO:a necessidade de apurar o ilícito administrativo 
atribuído ao servidor em questão, através da instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar, a fi m de proceder à fi el 
apuração dos fatos, assegurando-lhe os princípios constitucionais 
do contraditório e da ampla defesa;
RESOLVE:I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, com fulcro no que dispõe o artigo 91, da Lei 
nº 022/94, fi gurando como acusado o servidor JOSÉ MARIA 
TENÓRIO MACIEL – Motorista Policial Civil (Matrícula nº 5313708/ 
2), pela prática, em tese, da conduta acima descrita que, se 
comprovada, constitui transgressão disciplinar prevista no artigo 
74, incisos XIII, XXXIV, XXXV e XXXIX, da Lei Complementar nº 
022/94 e alterações;
II – DESIGNAR os servidores ISOMARY ANDRADE RÉGIS 
MONTEIRO, ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ, MICHELE 
DA SILVA SAMPAIO DANTAS – Delegados de Polícia Civil, para, 
através de Processo Administrativo Disciplinar, sob a presidência 
do primeiro e em comissão, apurarem, no prazo de 60 (sessenta) 
dias, as acusações citadas contra o servidor em questão, 
assegurando-lhe os princípios constitucionais do contraditório e 
da ampla defesa;
III – Deliberar que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente às autoridades e órgãos da Administração Pública, 
ou proceder a diligências indispensáveis à instrução processual;
IV – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e às Diretorias de 
Administração e de Recursos Humanos para que adotem as 
providências de estilo ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385107

PORTARIA: 035/12
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ERIC MARCOS NUNES CAVALCANTE          IPC                      5332630     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134225460000    0101000000          339036              1.500,00
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 385112
Portaria: 036/12
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ERIC MARCOS NUNES CAVALCANTE          IPC                      5332630     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134225460000    0101000000          339030              1.500,00
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385118

PORTARIA: 421/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: SANTANA DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5824710/LUIZ ANTONIO FERREIRA (DPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 07/03/2012 a 08/03/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385122

PORTARIA: 422/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: SANTANA DO ARAGUAIA/PA - BRASIL

Destino(s): 
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5824710/LUIZ ANTONIO FERREIRA (DPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 09/03/2012 a 10/03/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385128

PORTARIA: 423/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: SANTANA DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5824710/LUIZ ANTONIO FERREIRA (DPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 12/03/2012 a 13/03/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385131

PORTARIA: 424/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: SANTANA DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5824710/LUIZ ANTONIO FERREIRA (DPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 29/03/2012 a 30/03/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº085/2012-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385083

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA NO. 085/2012 – DAL
A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a 1º TEN QOPM RG 31136 CHRISTINE 
DE OLIVEIRA PINHEIRO, fi scal do Contrato Administrativo 
nº 009/2012, cujo objeto destina-se a prestação de serviço 
de manutenção do acesso a INTERNET, manutenção da rede 
INTRANET e transporte de dados na INTRANET, sessões de 
emulação e fi la de impressão e manter os IP’S válidos na 
INTERNET através de NAT., em que é contratada a empresa 
Processamento de Dados do Estado do Pará – PRODEPA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 25 de maio de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES - CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 385391

Contrato: 14-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EVENTUAIS DE MANUTENÇÃO 
PREDIAL, PREVENTIVA E CORRETIVA.
Valor Total: 20.000,00
Data Assinatura: 15/05/2012
Vigência: 15/05/2012 a 14/05/2013
Decreto Qualifi cação: 108

Data do Decreto: 20/06/2011
Data de Publicação do Decreto: 21/06/2011
Registro de Preços: 24/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302133163380000    339030              0151000000          Estadual
08302133163380000    339039              0151000000          Estadual
Contratado: BARSAN CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Q C, 13
CEP. 66033-084 - Belém/PAEmail: BARSANCONSTRUTORA@
GMAIL.COM
Telefone: 9132695526 
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 385405

Contrato: 15-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EVENTUAIS DE MANUTENÇÃO 
PREDIAL, PREVENTIVA E CORRETIVA
Valor Total: 8.000,00
Data Assinatura: 15/05/2012
Vigência: 15/05/2012 a 14/05/2013
Decreto Qualifi cação: 108
Data do Decreto: 20/06/2011
Data de Publicação do Decreto: 21/06/2011
Registro de Preços: 24/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302133163380000    339030              0151000000          Estadual
08302133163380000    339039              0151000000          Estadual
Contratado: ESTAÇÃO DE TRABALHO SERVIÇO E COMÉRCIO DE 
MÓVEIS LTDA
Endereço: R Dr Américo Sta Rosa, 2332
CEP. 66090-230 - Belém/PAComplemento: GOV JOSE MALCHER
Email: CORPORATIVO@ESTACAODETRABALHO.ORG
Telefone: 9133423876 
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 385418

Contrato: 17-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EVENTUAIS DE MANUTENÇÃO 
PREDIAL, PREVENTIVA E CORRETIVA
Valor Total: 8.000,00
Data Assinatura: 15/05/2012
Vigência: 15/05/2012 a 14/05/2013
Decreto Qualifi cação: 108
Data do Decreto: 20/06/2011
Data de Publicação do Decreto: 21/06/2011
Registro de Preços: 24/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302133163380000    339030              0151000000          Estadual
08302133163380000    339039              0151000000          Estadual
Contratado: PARAFRIOS REFRIGERACAO COMERCIO E SERVICOS 
LTDA -ME
Endereço: Rod Br 316, 29
CEP. 67200-000 - Marituba/PAComplemento: tv belmont, 
decouville
Email: jparafrio@yahoo.com.br
Telefone: 9132591859 
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385043

PORTARIA: 276
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30


